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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность темы

Первые опыты применения технологии порошковой металлургии

(П\М) в ракетно-космической технике (РКТ) в СССР были связаны с

необходимостью повышения работоспособности турбонасосных агрегатов

ракетных двигателей [1-3]. Конструкторские разработки ракетно-

космической техники нового поколения предъявили ужесточённые

требования к материалам, которые должны работать в экстремальных

условиях (высокие температуры, скорости потоков, эрозия, коррозия,

различного рода другие внешние воздействия). Необходимо было

существенно повысить уровень физико-механических свойств материалов

конструкционного назначения, несущих одновременно функциональные

нагрузки. Разработчиками изделий были сформулированы конкретные

требования к материалам конструкций нового поколения. Решить их

оказалось возможным, используя на каждом из этапов технологического

цикла, методы порошковой металлургии (ПМ). Традиционные

металлургические технологии не обеспечивали устойчивую и надежную

работу агрегатов: из-за неоднородности химического состава и структуры

отливок. В предлагаемой технологии реализован комплексный

конструкторско-материаловедческий подход и получены уже готовые

элементы конструкций и узлов. Применяемые микрослитки-гранулы с

плотной, дисперсной микроструктурой, и сферической формой,

обеспечивают качественное компактирование порошков. Использование в

РКТ технологий ПМ для производства никелевого жаропрочного сплава

(ЖС) ЭП741НП и титанового сплава ВТ5-1КТ позволило изготовить диски

ротора и крыльчатки двигателя 11Д122 с высокими энергетическими

характеристиками [4-6].

Дальнейшая разработка ракетно-космической техники нового

поколения потребовала качественно другой класс конструкции материалов.
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Резко повысились требования к уровню физико-механических свойств

материалов и особенно их стабильности при работе в экстремальных

условиях. Часто конструкционные материалы приходится создавать под

конструкторские изделия. Для решения возникающих проблем необходимо

проводить взаимосвязанные конструкторские и материаловедческие

исследования. Это одна из задач, которая решалась в данной работе путем

создания новой технологии, основанной на усовершенствованных методах

порошковой металлургии с включением гранульной металлургии. В

настоящей работе реализован комплексный конструкторско-

материаловедческий подход, позволяющий получать конечный продукт в

виде готовых элементов конструкций и узлов, в первую очередь,

тонкостенных. Выполнен комплекс работ фундаментального характера с

учетом структурно-размерного и примесных факторов, который позволил

усовершенствовать методы порошковой металлургии.

В результате, как альтернатива традиционным технологиям,

предложена и реализована в промышленном производстве новая технология,

обеспечивающая потребности в материалах и изделиях требуемого качества

ракетно-космической техники.

Разработанная технология ПМ, которая обеспечивала создание ЖС

нового поколения, а также возможность изготовления из них тонкостенных

нетто-деталей весьма сложной конфигурации, с минимальной механической

обработкой, с учетом обеспечения герметичности таких изделий.

В качестве основных материалов, с учетом требований ракетно-

космической техники, выбраны никель, титан, а также интерметаллидные

сплавы системы титан-никель и Ni3Al, адаптированные для технология ПМ и

обеспечивающие создание материалов с требуемыми свойствами.

Модернизация известных сплавов на выбранной основе, с целью

обеспечения требуемого уровня физико-механических свойств также

является той задачей, которая решается в данной работе. Решение задачи

напрямую связано с обеспечением надежной эксплуатации конструкции. При
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этом учитывались структурно-размерный и примесный факторы, состояние

границ зерен и межатомная связь.

Среди конструкционных сплавов, предназначенных для эксплуатации

при повышенных температурах, на первом месте находятся ЖС на основе

никеля [7,8,9,10]. Определяющее влияние на характеристики никелевых ЖС

оказывает структурный фактор, который называют «принципом

гетерофазности» [10]. В соответствие с этим принципом, высокая

жаропрочность никелевых ЖС достигается в том случае, когда их структура

состоит из нескольких фаз - - матрицы (твердый раствор на основе никеля),

когерентных выделений упрочняющей ’ – фазы (твердый раствор на основе

упорядоченной интерметаллидной фазы Ni3Al), различных карбидов.

Вторым фактором жаропрочности является сила связи атомов в

матрице ЖС [11]. Согласно [11], для повышения жаропрочности никелевых

ЖС следует увеличивать прочность связей атомов в кристаллической

решетке - матрицы. Характеристикой сил связи атомов в кристаллической

решетке твердых тел является энергия когезии [12]. Таким образом, при

заданной микроструктуре для повышения эксплуатационных характеристик

ЖС следует легировать элементами, которые повышают когезивную

прочность матрицы. Такой подход нам представляется универсальным, то

есть применимым к различным высокотемпературным сплавам.

Другую группу наиболее востребованных конструкционных

материалов, предназначенных для эксплуатации при повышенных

температурах под нагрузкой в ракетных и авиационных газотурбинных

двигателях, составляют титановые сплавы [13,14]. Титановые ЖС могут

сохранять работоспособность до температуры 650°С при длительной

эксплуатации, однако развитие техники приводит к необходимости

повышения рабочих температур титановых ЖС до 800 С и выше.

В поликристаллических ЖС наиболее уязвимым элементом

микроструктуры с точки зрения сопротивления ползучести являются

границы зерен (ГЗ), которые отличаются повышенной диффузионной
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проницаемостью [15], что ускоряет ползучесть при высоких температурах

под нагрузкой. Известно, что одним из наиболее важных факторов, который

оказывает сильное влияние на свойства ГЗ, является химический состав

границ. Для благоприятного воздействия на ГЗ легирующая добавка, во-

первых, должна обогащать ГЗ (сегрегировать на ГЗ), и, во-вторых, повышать

когезивную прочность ГЗ. Например, в литейных ЖС на основе никеля

типичной микролегирующей добавкой является бор, который локализуется

на ГЗ и упрочняет их. В порошковых ЖС одного бора оказывается

недостаточно, поэтому для укрепления ГЗ необходимо искать другие

элементы.

Таким образом, требование повысить эксплуатационные

характеристики деталей и узлов ракетных двигателей приводит к

необходимости создания порошковых ЖС нового поколения, в которых

особое внимание следует уделить упрочнению ГЗ. Возможно, именно такой

подход позволит вплотную приблизиться к решению проблемы, которую

исследуют долгое время и решение которой казалось невозможным – это

создание сплавов с равнопрочными элементами микроструктуры, включая

матрицу сплава и границы раздела.

Формирование однородных дисперсных микроструктур при получении

методами ПМ представляет интерес не только для производства

металлических конструкционных сплавов. Действительно, микроструктура

оказывает существенное влияние на свойства функциональных материалов, к

которым относятся сплавы на основе никелида титана (NiTi) с эффектом

памяти формы [16,17]. В настоящей работе предложена новая комплексная

технология производства функционального сплава системы Ti-Ni, которая

сочетает технологическую схему гранульной металлургии и винтовую

прокатку.

В ряде случаев альтернативой металлических конструкционных

сплавов являются многокомпонентные интерметаллиды, измельчение

структуры которых при производстве методом П\М позволяет устранить
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главный недостаток интерметаллидов – склонность к хрупкому разрушению

при комнатной и повышенных температурах.

Таким образом, необходимость модернизации всего технологического

цикла производства изделий методом ПМ, разработка нового поколения

жаропрочных и функциональных материалов для РКТ, технологических

процессов изготовления тонкостенных герметичных трубчатых элементов 3Д

конфигурации сложной формы из гранул титановых сплавов для систем

разгонных блоков, топливных баков и лейнеров для композиционных

баллонов, технологических процессов изготовления сплава на основе

соединения Ni3Al, работоспособного при температуре 12500С, для камер

сгорания жидкостных ракетных двигателей подтверждают актуальность

темы диссертационной работы.

Актуальность работы подтверждается также ее выполнением в 2003 –

2015 г.г. в рамках Государственных контрактов с Федеральным космическим

агентством: № 836-Т301/03 от 08.04.2003 г. ОКР «Разработка материалов и

технологий изготовления теплонапряженных деталей перспективных

двигателей РН «Протон-М», РН «Русь», РН «Ангара», РБ «Фрегат», РН

«Рокот» (Федеральная космическая программа России 2006 -2015 г.г.); №

836-Т301/06 от 03.03.2006 г. ОКР «Материал» - раздел 1 (Федеральная

космическая программа России 2006 -2015 г.г.); № 836-Т103/06 от 03.03.2006

г. ОКР «Разработка металлических материалов и сплавов и технологических

процессов их изготовления» (Федеральная космическая программа России

2006-2015 г.г.); № 836-Т994/12 от 17.05.2012 г. ОКР «Разработка новых

специальных конструкционных материалов и технологий…» (Федеральная

космическая программа России 2006-2015 г.г.); № 836-Т432/08 от 20.03.2008


[…]


сплав ВТ 6 для перспективных изделий ракетно-космической техники нового
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поколения с повышенными тактико-техническими характеристиками, выпущены

технологические процессы: № 932-0102-13ТП-2009 «Технологический процесс

изготовления базового тонкостенного бесшовного топливного бака из

гранулированного титанового сплава ВТ23» и № 932.01100.15900

«Технологический процесс изготовления образцов бесшовного гранульного

лейнера».

13. Впервые в отечественной и мировой практике показана принципиальная

возможность изготовления бесшовных топливных баков (полное отсутствие

каких-либо сварных швов) методом металлургии гранул взамен существующей

технологии, включающей поэлементное изготовление с последующей их

сваркой. Изготовленный методом металлургии гранул тонкостенный

бесшовный топливный бак из титанового сплава ВТ23 имеет следующие

технологические показатели: вес бака без окончательной механической

обработки – 9,56кг; объем бака – 63,5 л; габаритные размеры – диаметр ~ 502 мм

, высота ~ 700 мм, толщина стенки 1,5-2,5 мм. Испытания на герметичность

показали, что способ изготовления бесшовного бака методом металлургии гранул

с толщиной стенки 0,6 мм обеспечивает необходимую герметичность. Данный

способ получения тонкостенных изделий не ограничивается только топливными

баками и рассматривается как перспективный для изготовления тонкостенных

титановых лейнеров и баллонов высокого давления.

14. Разработана технологическая схема изготовления капсул для

тонкостенного титанового лейнера, обеспечивающая заданную точность, которая

определена в конструкторской документации (± 0,6 мм). Для оценки

работоспособности гранульного титанового сплава при сложнонапряженном

циклическом нагружении выбран критерий разрушения Хубера-Мизеса. В

микроструктуре сплава ВТ6 просматриваются пластинчатые колонии (α+β) фаз,

в пространстве между колониями наблюдаются участки с глобулярной

структурой α-фазы. Наличие пор не зафиксировано. Механические свойства

заготовок элементов лейнера (σВ, σ0,2) из титанового сплава ВТ6 соответствуют

требованиям ОСТ 92-9465-90 на титановый сплав ВТ6.
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центробежного распыления вращающегося электрода, определение их

гранулометрического и химического составов»

6.4. Технический отчет по эт. 4.2. № 932-836-Т103/06-4.2-0102-012-2006

«Изготовление капсул, засыпка их гранулами, дегазация и герметизация капсул с

гранулами. Получение компактных заготовок методом горячего изостатического

прессования (ГИП). Оценка структуры и механических свойств материала после

ГИП. Оценка свариваемости сплава»

6.5. Акт предварительных испытаний опытной модели конической камеры

из интерметаллида Ni3А1 № 6-06/204, ФГУП «ИЦ им. М. В. Келдыша»

6.6. Акт предварительных испытаний опытной модели конической камеры

из интерметаллида Ni3А1 после термообработки № 6-06/251, ФГУП «ИЦ им. М. В.

Келдыша»

6.7. «Методика испытание сплава на основе соединения Ni3Al (ИНГК5) на

свариваемость» № 1-2007, ЗАО «ПО «Астротехника»
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6.8. Технический отчет по эт. 4.3. № 932-836-Т103/06-4.3-0102-022-2006

«Выбор и проведение режимов термообработки по схеме «закалка + старение».

Изготовление образцов, оценка структуры и механических свойств компактных

заготовок после термообработки. Выбор оптимального режима термообработки.

Разработка технологического процесса изготовления заготовок из сплава на основе

интерметаллидного соединения Ni3Al»

6.9. Технологический процесс на изготовление заготовок из сплава на основе

интерметаллидного соединения Ni3Al (Комплект документов) № 932-0102-10ТП,

ОАО «Композит»

6.10. Технический отчет по эт. 4.4. № 932-836-Т103/06-4.4-0102-08-2007

«Получение гранул на установке УЦР и компактных заготовок материала методом

ГИП. Экспериментальное определение оптимальных условий горячего

деформирования материала после ГИП. Изготовление образцов, оценка структуры и

механических свойств горячедеформированных заготовок»

6.11. Технический отчет по эт. 4.5. № 932-836-Т103/06-4.5-0102-14-2007

«Выбор и проведение оптимального режима горячей деформации (ГД). Изготовление

образцов, оценка структуры и механических свойств горячедеформированных

заготовок»

6.12. Технический отчет по эт. 4.6. № 932-836-Т103/06-4.6-0102-27-2007

«Выбор и проведение режимов термообработки горячедеформированных заготовок.

Изготовление образцов, оценка структуры и механических свойств

горячедеформированных заготовок после термообработки. Выбор оптимального

режима термообработки. Разработка технологического процесса изготовления

заготовок из сплава на основе интерметаллидного соединения Ni3Al»

6.13. Технологический процесс изготовления заготовок из сплава на основе

интерметаллидного соединения Ni3Al (Комплект документов) № 932 – 0102 - 12 ТП –

2007, ОАО «Композит»

6.14. Технический отчет по эт. 4.7. № 932-836-Т103/06-4.7-0102-34-2008

«Выбор метода (ГИП или ГИП+ГД) и изготовление опытных деталей из сплава на

основе соединения Ni3Al»
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6.15. «Методика испытания сплава на основе соединения Ni3Al (ИНГК5) в

условиях воздействия на него высокотемпературного потока газовой смеси» № 6-

06/189-2007, ФГУП «ИЦ им. М. В. Келдыша»

6.16. Акт испытаний сплава ИНГК5 № 6-06/277-2007, ФГУП «ИЦ им. М. В.

Келдыша»

6.17. Акт огневых испытаний сплава ИНГК5 № 6-06/241-2008, ФГУП «ИЦ

им. М. В. Келдыша»

6.18. Технические условия «Заготовки опытных деталей из сплава на основе

соединения Ni3Al» № ТУ 1798 - 438 - 56897835 – 2008, ОАО «Композит»
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