ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Михеева Романа Сергеевича

«Перспективные покрытия с повышенными триботехническими свойствами из композиционных материалов на основе цветных металлов», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.06 – «Порошковая металлургии и композиционные материалы»

Оценим диссертационную работу Р.С. Михеева по квалификационным критериям согласно Положения ВАК РФ: актуальность темы, научная новизна, достоверность и обоснованность научных положений, практическая ценность, содержание работы и ее завершенность, публикации и апробация работы, замечания по работе и ее общая оценка.

1. Актуальность темы диссертационной работы.

Для развития авиакосмической техники, в условиях постоянного возрастания рабочих температур и нагрузок, требуются новые материалы с повышенными эксплуатационными характеристиками и новые технологии их производства. Композиционные материалы (КМ) традиционно используются для изготовления критических деталей двигателей и турбокомпрессорных агрегатов из конструкционных жаропрочных сплавов, полученных методами порошковой металлургии. Трибологические КМ обеспечивают оптимальное состояние элементов узлов трения в заданном диапазоне эксплуатационных характеристик. Однако, до постановки настоящей работы отсутствовали наплавочные КМ и не было создано эффективных технологий изготовления слоистых композиций с повышенными триботехническими свойствами на базе конструкционных сталей и сплавов с поверхностными рабочими слоями из КМ на основе цветных металлов. Указанное обстоятельство является одним из важных факторов, подтверждающих актуальность диссертационной

работы Р.С. Михеева, в которой представлены подобные материалы и технологии.

Новые КМ и технологии формирования покрытий из них позволили автору решать важные задачи по повышению работоспособности и долговечности машин и механизмов, эксплуатируемых в разных отраслях промышленности в рамках Национальной технологической инициативы. Поэтому не вызывает сомнений актуальность темы диссертационной работы Р.С. Михеева, посвященной развитию нового научного направления – созданию функционально-градиентных слоистых композиций с повышенными триботехническими свойствами на базе конструкционных сталей и сплавов с поверхностными рабочими слоями из КМ на основе цветных металлов.

2. Научная новизна и значимость диссертационной работы Р.С. Михеева заключаются в разработке научных основ и создании технологии формирования новых функционально-градиентных слоистых композиций и покрытий из КМ на основе алюминия, олова и их сплавов, обладающих повышенными триботехническими свойствами.

Разработана методология определения составов КМ, обеспечивающих возможность получения из них наплавочных материалов и синтеза функционально-градиентных слоистых композиций путем дуговой и плазменно-порошковой наплавки покрытий на подложки из низкоуглеродистой стали или сплавов алюминия, а также модифицирующей обработкой поверхности материалов высококонцентрированными источниками энергии.

В функционально-градиентных слоистых композициях, получаемых путем нанесения покрытий из алюмоматричных КМ на основания из низкоуглеродистой стали, важное влияние на уровень достигаемых свойств и характеристик оказывает взаимодействие между матрицей и материалом подложки. Например, образование интерметаллидного слоя системы Fe-Al на

границе раздела сталь-алюминий приводит к резкому снижению значений прочности приграничных областей. Установлены закономерности образования и роста интерметаллидов при контакте матричного расплава с материалом подложки или интерметаллидами системы Al-Fe и влияния термического воздействия процесса дуговой наплавки покрытий на характеристики интерметаллидного слоя, что позволило обеспечить нормативные значения адгезионной прочности синтезированных функционально-градиентных слоистых сталеалюминиевых композиций.

Определены закономерности поведения новых функционально-градиентных слоистых композиций с покрытиями из КМ в условиях трения и износа. Показано, что разработанные и сформированные покрытия из КМ обеспечивают нормальное протекание в установившемся режиме процессов трения и износа в широком диапазоне параметров трибонагружения за счет контролируемого изменения структурных факторов - размеров образующихся интерметаллидных фаз, дисперсности элементов литой структуры, состояния межфазных границ и других параметров.

Разработанные Р.С. Михеевым новые КМ на основе цветных металлов и технологии формирования перспективных покрытий из них обеспечивают производство узлов трения скольжения различного оборудования для многих отраслей промышленности.

Важно отметить характерный для данной работы комплексный подход к производству элементов узлов трения или трибосопряжений, в котором тесно увязаны материаловедческие, конструкторские и технологические разработки.

3. Обоснованность и достоверность полученных в диссертационной работе результатов не вызывает сомнений и определяется комплексным подходом, заключающимся в эффективном использовании современных теоретических и экспериментальных методов исследования структуры, химического состава, механических и триботехнических характеристик

новых КМ и покрытий из них, применением компьютерных методов для моделирования, расчета и обработки экспериментальных данных, опробованием и внедрением разработанных материалов и новых технологических процессов на предприятиях разных отраслей промышленности.

4. Практическая значимость работы.

Отмечу несколько результатов работы, которые, по моему мнению, имеют наиболее важное практическое значение.

1. Созданы новые составы КМ для триботехнических покрытий с матрицами на основе алюминия и олова (сплавы систем: Al-Si-Mg, Al-Si-Cu, Al-Mg, Al-Cu-Mg, Al-Sn-Cu, Sn-Sb-Cu), содержащие в качестве наполнителей микронные частицы карбидов (SiC, TiC), оксидов (Al₂O₃), интерметаллидов (Al_xTi_y), серебристого графита (C); субмикронные частицы (B, B₄C); углеродные нанотрубки и порошки модифицированной шунгитовой породы.
2. Наиболее значимым практическим результатом является разработка и реализация новых технологий формирования на подложках из низкоуглеродистых стали и сплавов алюминия наплавов триботехнических покрытий из КМ на основе алюминия и олова с использованием дугового и плазменно-порошкового процессов. Определены схемы и технологические параметры, обеспечивающие получение покрытий с заданной долей армирования и распределением наполнителя, а также повышенными триботехническими характеристиками (увеличение износостойкости до 10 раз, снижение коэффициента трения на 60% по сравнению с традиционными антифрикционными сплавами АО20-1 и Б83).
3. С участием Р.С. Михеева проведено опробование и внедрение разработанных функционально-градиентных слоистых композиций и покрытий из КМ на ряде предприятий, среди которых: ООО НПФ

«УралМеталлГрафит», ООО «Аттестационный центр городского хозяйства», ООО «НПП КУРС», ООО «НефтеГазМонтаж», ООО «ПК. Борец» «Центр разработки нефтедобывающего оборудования» и ООО ТДВ «Евразия».

4. Существенными техническими достижениями диссертанта являются обоснование и выбор составов композиций, изготовление оборудования для получения наплавочных материалов в виде прутков и гранул из КМ на основе алюминия и олова, обладающих необходимыми технологическими свойствами и разработка технологий получения триботехнических изделий покрытие\подложка.

Важное практическое значение имеет разработанный с помощью предложенной и верифицированной математической модели процесса дуговой наплавки расчетный метод определения минимального значения толщины промежуточного алюминиевого слоя, обеспечивающего сохранение прочности функционально-градиентных сталеалюминиевых композиций.

5. Публикации и апробация работы.

Диссертационная записка составляет 442 страницы машинописного текста и включает введение, шесть глав, общие выводы, список литературы из 347 наименования и приложения. Результаты, полученные в диссертации, отражены в 31 публикации в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 1 монографии, включены в 2 патента РФ на изобретения, доложены на многочисленных международных и отраслевых конференциях, семинарах, симпозиумах и форумах.

6. Замечания по работе.

1. При разработке триботехнических конструкционных материалов и покрытий должна быть всесторонне исследована совместимость материалов, которая обеспечивает работоспособное состояние трибосистемы при

эксплуатации. Способы оценки совместимости трущихся поверхностей могут быть как прямыми (определение переходных температур, нагрузок и т.п.), так и косвенными, которые в основном заключаются в металлографических исследованиях микроструктуры и ее изменения в процессе трения. Методология проведения таких работ хорошо известна, однако таким систематическим исследованиям в диссертационной работе не уделяется достаточного внимания, хотя полученные автором данные металлографических и рентгеноструктурных исследований представляют большой интерес.

2. В композиционных материалах для триботехнических покрытий автором использованы наполнители микронного и *наномасштабного* (выделено мной) размеров. При проведении таких работ всегда возникает вопрос о влиянии масштабного фактора на функциональные свойства материала – например, покрытий, обеспечивающих защиту поверхности изделий от окисления, коррозии, сопротивление износу, и др., и это влияние может оказаться как положительным, так и отрицательным. Например, при уменьшении размера зерен в мелкозернистых сплавах, получаемых методом гранульной металлургии, возрастают пределы текучести и усталости. Однако увеличение дисперсности зеренной структуры резко снижает сопротивление ползучести и это крайне негативное явление для жаропрочных материалов. Кроме того, следует иметь в виду, что для введения микроскопических составляющих в структуру композиционного материала обычно требуется разработка специальных технологических операций.

Вот почему использование нанотехнологий требует специальной и тщательной верификации, которую я не обнаружила в материалах диссертации.

3. Некоторые термины и формулировки, которые используются в работах автора, вызывают вопросы.

3.1. Например, автор пишет: «...композиционные материалы, содержащие наполнитель разного типа с контролируемым *уровнем*

межфазной связи». Что такое «уровень межфазной связи»? Связь атомов на границах фаз характеризует, например, энергия когезии (или адгезии, как у автора), определение которой является сложной физической задачей. Судить об уровне связи атомов на границах раздела матрица\упрочняющая фаза по факту «выкрашивания» частиц из матрицы не следует, поскольку причины этого явления могут быть другими. Результаты механических испытаний образцов сплавов Fe-Al-Si на срез и отрыв, когда разрушение имеет хрупкий характер, также нельзя считать характеристикой межфазных границ. Понятие «адгезионная прочность подшипников» на отрыв может не иметь никакого отношения к «когезионной» (или адгезионной) прочности межфазных границ. Такое смешение понятий иногда затрудняет понимание материалов диссертации.

3.2. При оценке способности элементов к образованию твердых растворов в первую очередь принято определять соответствие сплавляемых элементов трем правилам Юм-Розери, два из которых (значения атомных радиусов компонентов и величина электроотрицательности) приводятся в диссертационной записке почему-то со ссылками [181], [182] на работы В.Р. Рябова и О.В. Строкова, а третье правило – концентрация валентных электронов – игнорируется. Между тем при образовании твердых растворов последнее правило является не менее важным, чем два предыдущих, особенно при участии в сплавообразовании переходных металлов (например, железа).

4. И мое последнее замечание относится к оформлению диссертационной записки. На некоторых фотографиях микроструктур практически невозможно определить масштаб (например, рис. 2.3, 3.25, 3.32, 3.34 и др.), что я рассматриваю как досадную небрежность, поскольку в большинстве случаев фотографии оформлены правильно.

7. Заключение.

В диссертационной работе Р.С. Михеева представлены научно обоснованные технические и технологические решения, которые опробованы и внедрены на промышленных предприятиях, обеспечивая тем самым важный задел в развитии экономики страны и повышение ее обороноспособности.

Рассмотренная диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные структурные и технологические принципы формирования новых функционально-градиентных слоистых композиций с повышенными триботехническими свойствами на базе конструкционных сталей и сплавов с поверхностными рабочими слоями из КМ на основе цветных металлов, на основании которых предложены новые технические решения, получившие внедрение в промышленности.

Диссертация соответствует критериям п.9 Положения ВАК РФ и специальности 05.16.06 «Порошковая металлургия и композиционные материалы», а ее автор, Михеев Роман Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук.

Официальный оппонент:

Логачёва Алла Игоревна

Доктор технических наук

Начальник отделения металлических материалов и металлургических технологий

Акционерное общество «Композит»

Московская область, г. Королев, ул. Пионерская, д. 4

+7 (495) 513-21-26

pgmetallurg@kompozit-mv.ru

Логачёва А. И.
(подпись) (ФИО)

Подпись Логачёвой Аллы Игоревны удостоверяю

Директор по кадрам, режиму и безопасности

Б.Н. Елаков